Протокол

заседания антинаркотической комиссии
муниципального района Клявлинский
№ 1                                                                                                          от 31 марта  2021 г.

Председательствовал:
Первый заместитель Главы муниципального района

м.р. Клявлинский Самарской области,
заместитель председателя комиссии

П.Н. Климашов
Присутствовали:

	Захарова
Татьяна Сергеевна
	специалист МАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг»  муниципального района Клявлинский, Секретарь комиссии

	Сонина Ирина Валентиновна
	Начальник отдела по вопросам семьи, опеки, попечительства и демографического развития  МКУ "Управление делами" муниципального района Клявлинский

	Кондрашкин
Александр Анатольевич
	Начальник МАУ  «Межпоселенческий центр культуры, молодежной политики и спорта» муниципального района Клявлинский Самарской области

	Евграфова
Наталья Анатольевна
	Директор МИЦ «Клявлино»

	Дмитрий

Викторович Нарушев
	Оперуполномоченный отделения уголовного розыска МО МВД России «Клявлинский», капитан полиции
(по согласованию)

	Колесников
Сергей Ильич
	Врач ГБУЗ СО «Клявлинская центральная районная больница» (по согласованию)

	Миронова

Жанна Ивановна
	Ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального района Клявлинский

	Горбунов
Андрей Валерьевич
	Зам. Начальника МАУ «Межпоселенческий центр культуры, молодежной политики и спорта» муниципального района Клявлинский

	Астафьев
Алексей Олегович
	Начальник филиала по Клявлинскому району ФКУ УИИ ГУ ФСИН России по Самарской области, майор внутренней службы (по согласованию)

	Казакова
Елена Викторовна
	Заведующая отделением муниципального района Клявлинский ГКУ СО «Центр социальной помощи семье и детям Северо-Восточного округа»  (по согласованию)

	Миханьков
Сергей Васильевич
	Начальник Клявлинского отдела образования Северо-Восточного  управления Министерства образования и науки Самарской области (по согласованию)

Повестка дня:

I. Анализ наркоситуации и структура наркорынка на территории  муниципального района Клявлинский Самарской области по итогам 1 квартала 2021 г. (меры по выявлению мест распространения и (или) рекламы наркотиков, о работе по выявлению и пресечению фактов пропаганды и распространения средств и психотропных веществ в сети «Интернет»  по итогам 1 квартала 2021 г.);
- О результатах работы наркологического кабинета в  ГБУЗ Самарской области «Клявлинская центральная районная больница» по  итогам 1 квартала 2021 года.
_____________________________________________________________________________
Докладчики:
- Врач-нарколог ГБУЗ Самарской области «Клявлинская  центральная районная больница» Колесников  С.И. ;

- Оперуполномоченный отделения уголовного розыска  МО МВД России «Клявлинский» старший лейтенант полиции  Нарушев Д. В.;

-Начальник Клявлинского отдела образования Северо-Восточного  управления Министерства образования и науки Самарской области Миханьков  С.В.;
- Начальник МАУ «Межпоселенческий центр культуры молодежной политики и спорта» муниципального района Клявлинский Кондрашкин А.А.

Решение Комиссии:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать Клявлинской ЦРБ
- продолжить реализацию мероприятий по организации мотивационной работы с наркозависимыми гражданами по включению их в лечебный процесс, медицинскую и социальную реабилитацию.

- размещать на официальном сайте  информационные материалы о вреде немедицинского потребления наркотиков и мотивации граждан к прохождению лечения от наркозависимости.
Срок :  2021 год
3.Рекомендовать Клявлинскому отделу образования Северо-Восточного  управления Министерства образования и науки Самарской области организовать проведение информационно-пропагандистских мероприятий, направленных на информирование населения о недопустимости и пагубности последствий употребления наркотических средств и психотропных веществ, в том числе их новых видов, в подведомственных образовательных организациях
Срок: 2020/2021 учебный год.
4. Рекомендовать всем субъектам профилактики ежеквартально проводить мониторинг сети Интернет с целью выявления сайтов, на которых осуществляется, сбыт (и /или) реклама наркотических средств.

В случае обнаружения указанных информационных ресурсов, в целях немедленного принятия мер по ограничению доступа оперативно заполнить сообщение на сайте Роскомнадзора по адресу https://eais.rkn.gov.ru/feedback     о наличии на страницах сайтов в сети Интернет противоправной информации.

Срок: ежеквартально
5. МАУ «Межпоселенческий центр культуры, молодежной политики и спорта» муниципального района  Клявлинский  обеспечить проведение мониторинга популярных молодежных интернет-ресурсов (социальных сетей, сайтов) в целях выявления фактов пропаганды наркотических средств, предложений о возможности их приобретения, иной информации, распространение которой запрещено.

Срок: 2021 год
6. Рекомендовать отделу по вопросам семьи, опеки, попечительства и демографического развития МКУ "Управление делами" муниципального района Клявлинский, Отделению  ГКУ СО "Комплексный центр социального обслуживания населения  Северо-Восточного округа» отделение Семья муниципального района Клявлинский  осуществлять проведение с воспитанниками подведомственных организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, разъяснительной работы, направленной на профилактику употребления новых видов психоактивных веществ, в том числе смесей, содержащих никотин (СНЮС), с привлечением сотрудников органов внутренних дел, наркологической службы учреждений здравоохранения, молодёжных организаций и волонтеров.
II. Изучение и принятие дополнительных мер по оздоровлению наркоситуации по результатам  «Доклад о наркоситуации в Самарской области в 2020 году»
_________________________________________________________________________
Докладчик:
- Заместитель председателя антинаркотической комиссии, Первый заместитель Главы района Климашов П.Н.
Решение Комиссии:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать по итогам анализа доклада о наркоситуации МО МВД России «Клявлинский» провести анализ причин и обстоятельств увеличения:
- количества лиц, причастных к совершенствованию наркопреступлений на территории района.
Срок: 20.06.2021г.
3. Рекомендовать всем субъектам профилактики:

-  В целях профилактики немедицинского потребления наркотических средств и популяризации здорового образа жизни на территории района разработать обеспечить реализацию проведения Месячника, приуроченного к международному дню борьбы с наркоманией (26 июня). При планировании и проведении мероприятий учитывать состояние ситуации в сфере противодействия распространения коронавирусной инфекии и при необходимости основное предпочтение отдавать дистанционным формам работы с населением, в том числе профилактическим проектам в сети Интернет (конкуры, акции, флешмобы и т.д.)

Срок: 20.04.2021.

- Итоговую информацию о достигнутых результатах направить в аппарат Комиссии для обобщения и формирования соответствующих информационно-аналитических материалов по вопросу «О результатах проведения на территории муниципального района Клявлинский Самарской области в 2021 году Месячника антинаркотической направленности, приуроченного к Международному дню борьбы с наркоманией (26 июня)».
Срок: 05.07.2021.

III. О профилактической работе образовательных учреждений муниципального района Клявлинский по профилактике наркомании, алкоголизма, табакокурения.
Докладчик:

-Начальник Клявлинского отдела образования Северо-Восточного  управления Министерства образования и науки Самарской области Миханьков  С.В.;

Решение Комиссии:

1. Информацию принять к сведению.

	Заместитель председателя антинаркотической комиссии,                                                                                       Первый заместитель Главы муниципального

района Клявлинский
	           П.Н. Климашов

Секретарь антинаркотической комиссии                                                           Т.С.  Захарова